少其在上市公司中拥有的权益。若未来发生相关权益变动事项，信息披露义务人

将严格按照相关规定履行信息披露义务。

6

第四节 权益变动方式

一、信息披露义务人持有上市公司股份情况

本次权益变动前，信息披露义务人持有股份数量 33,340,523股，占当时公司

总股本的 21.23%。

本次权益变动后，信息披露义务人持有股份数量 31,374,923股，占目前公司

总股本比例 20.00%。

信息披露义务人持有的股份来源于公司首次公开发行前取得及资本公积金

转增股本的股份，其中首次公开发行前取得的股份已于 2021年 10月 22日解除

限售并上市流通。

二、本次权益变动的基本情况

信息披露义务人本次权益变动系一：以集中竞价、大宗交易的方式减持其所

持有的公司股份，二是因公司注销回购股份导致总股本减少后持股比例被动增加。

1. 2024年 9月 20日至 2024年 11月 5日期间，信息披露义务人减持其所持

有的公司股份 2,114,958 股，上述权益变动后，信息披露义务人持有公司

22,376,190股，占当时公司总股本的比例由 23.16%下降至 21.16%。具体内容详

见公司于 2024年 11月 6日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关

于持股 5%以上股东、核心技术人员减持股份结果公告》（2024-054）。

2. 公司 2024 年年度权益分派方案为以资本公积金向全体股东每 10 股转增

4.9股，不派发现金红利，不送红股。因实施本次方案时公司回购专用证券账户

中存有股份，该股份不参与资本公积金转增股本，导致信息披露义务人持股比例

由 21.16%被动增加至 21.23%。

3. 公司于 2025年 9月 4日在中国证券登记结算有限责任公司注销回购的股

份 200,000 股，具体内容详见公司于 2025 年 9 月 4 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于股份回购实施结果暨股份变动的公告》（公告

编号：2025-078）。本次注销回购股份后，公司股本减少，信息披露义务人持股

比例由 21.23%被动增加至 21.25%。

7

4. 2025年 9月 25日至 2025年 10月 10日期间，信息披露义务人减持其所

持有的公司股份 1,965,600股，占公司目前总股本比例为 1.25%。本次权益变动

后，信息披露义务人持有公司 31,374,923 股，占公司目前总股本比例由 21.25%

下降至 20.00%。具体情况如下：

（1）权益变动触及 1%的刻度

投资者名称
变动前股数

（股）

变动前

比例（%）

变动后股数

（股）

变动后

比例（%）
权益变动方式

权益变动的

时间区间

发生直接持股变动的主体：

梁宏建 33,340,523 21.23 32,779,523 20.90

集中竞价 □

大宗交易 ☑
其他：_公司实施

回购股份注销，

股东持股比例被

动增加___

2025/09/04

-

2025/10/09

合计 33,340,523 21.23 32,779,523 20.90 -- --

（2）权益变动触及 5%整数倍的刻度

投资者名称
变动前股数

（股）

变动前

比例（%）

变动后股数

（股）

变动后

比例（%）
权益变动方式

权益变动的

时间区间

发生直接持股变动的主体：

梁宏建 32,779,523 20.90 31,374,923 20.00

集中竞价 ☑
大宗交易 ☑

其他：____

2025/10/10

合计 32,779,523 20.90 31,374,923 20.00 -- --

三、信息披露义务人在上市公司中拥有权益的股份权利限制情况

截至本报告签署日，信息披露义务人在本次权益变动所涉股份不存在质押、

查封或冻结等任何权利限制或被限制转让的情况。

8

第五节 前六个月内买卖公司股份的情况

截至本报告书签署之日起前 6个月内，除本次权益变动情况外，信息披露义

务人及其一致行动人没有通过上海证券交易所买卖公司股份的行为。

9

第六节 其他重要事项

截至本报告书签署日，信息披露义务人已按有关规定对本次权益变动的有关

信息进行了如实披露，不存在使投资者对本报告书内容产生误解之应当披露而未

披露的其他重大信息，亦不存在中国证监会或者上海证券交易所依法要求披露而

未披露的其他信息。

10

第七节 备查文件

一、备查文件

1. 信息披露义务人的身份证复印件；

2. 信息披露义务人签署的《简式权益变动报告书》。

二、备查地点

本报告书及上述备查文件备置于公司证券事务部，以供投资者查询。

11

附表

简式权益变动报告书

基本情况

上市公司名

称

深圳市科思科技股份

有限公司

上市公司所

在地

深圳市南山区粤海街道高新区社区

科苑南路 3156 号深圳湾创新科技

中心 2栋 A座 2301、2302、2303、
2304

股票简称 科思科技 股票代码 688788
信息披露义

务人名称
梁宏建